Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

                  PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº   /2023

CONCEDE “PRÊMIO DESTAQUE HOMENS

ARACRUZENSES”.

                                                              A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E O

PRESIDENTE DA CÂMARA NOS TERMOS

DO § 3º ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE

ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE

DECRETO LEGISLATIVO.

         Art. 1º Fica concedido “Prêmio Destaque Homens Aracruzenses” ao Senhor

Fabiano Barros da Silva pelos relevantes serviços prestados a este Município,

conforme Lei Municipal Nº 3.941/2015.

 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

           Aracruz-ES, 01 de junho de2023.

José Gomes dos Santos

LULA- Vereador Partido Democracia Cristã (DC)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003300340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003300340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

JUSTIFICATIVA

Fabiano Barros da Silva, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado na Rua Cosmorama

s/nº, Bairro Nova Santa Cruz - Aracruz – ES, nascido em 20 de março de 1988 no

município de Aracruz de Espirito Santo.

Me chamo Fabiano Barros da Silva, comecei a trabalhar muito cedo em minha vida,

pois ainda em 1998 meus pais se separaram e tivemos que nos virar sozinhos dentro de

casa, eu 10 anos já pegava agua na fonte do caju para os mais antigos de Santa

Cruz, e com esse serviço eu ganhava 5 até 10 reais, viaja carros nos restaurantes de

Santa Cruz. Em 2008 eu comecei a participar de trabalhos sociais, voluntários, trabalhei

em vários projetos sociais do município como o Escola em Rede, Mais Educação,

Amigo da Escola, mais foi em 2012 que entrei para Associação de Moradores de Nova

Santa Cruz e Cruzeiro, disputei as eleições para a liderança da comunidade com

minha concorrente Eva Carlos, onde fui eleito com 268 votos, eu considero que num

processo eleitoral existe concorrentes e não adversários, pois o processo eleitoral passa

e os concorrentes permanecem em seus redutos eleitorais, por isso nunca tive ninguém

que concorreu comigo no passado como adversário, mas sim como um concorrente.

Por fim venho seguindo minha trajetória como liderança em Nova Santa Cruz já há 11

anos, sempre buscando ajudar a quem me procura com muita atenção, cordialidade,

presteza, não só em Nova Santa Cruz e Cruzeiro não, em vários lugares de Aracruz

sempre que me solicitam eu estou à disposição.

Em, 2017 precisei me ausentar de Nova Santa Cruz e Cruzeiro por questões

profissionais, pois eu precisava trabalhar, e ter uma formação acadêmica que me

desse uma instabilidade financeira, e naquela época Aracruz não tinha, e não dava

essa oportunidade aos munícipes, pois todos sabem que a orla da sede fica muito

longe, e o preço da passagem não compensava, porque além da passagem ainda

tínhamos que pagar o curso. Então me inscrevi para um curso técnico que o Governo

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003300340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003300340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

do Estado do Espirito Santo estava oferecendo, que era de Técnico de Recursos

Humanos, em junho de 2018 me formei, logo em seguida ingressei na Faculdade

Doctum Vitoria, no Curso de Graduação em Licenciatura de Pedagogia.

Atualmente trabalho na Multinacional Wilson Sons Rebocadores – Filial Vitoria, empresa

que está no mercado há 180 anos, atendendo vários Portos do Brasil. Tenho um Projeto

de Leitura e Escrita na EMEF “São Jorge” em Rio Marinho

De tal forma reconhecendo o brilhante trabalho do Srº. Fabiano Barros da Silva venho

pedir o apoio dos nobres pares que lhe seja concedido o Título de “Prêmio Destaque

Homens Aracruzenses”.

José Gomes dos Santos

LULA- Vereador Partido Democracia Cristã (DC)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003300340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003300340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-
9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

Documentos

José Gomes dos Santos

LULA- Vereador Partido Democracia Cristã (DC)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003300340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003300340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003300340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.brautenticidade utilizando o identificador 330032003300340032003A005000

Assinado eletrônicamente por LULA em 01/06/2023 09:28

Checksum: ADA90C22337E8B4C1C417C9CAA43C923C5C30092D9CDE52FF3D41CF0C6E4601D